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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Несмотря на значительные успехи в диагностике и лечении различных

заболеваний с использованием соединений металлов, остается еще немало белых пятен в

понимании механизма их действия. Такая ситуация затрудняет направленную разработку новых

препаратов, обладающих более высокой и разнообразной по действию физиологической

активностью и одновременно пониженной токсичностью. Другим и, пожалуй, более серьезным

недостатком является невысокая эффективность процесса создания новых металлосодержащих

лекарственных средств: только одно из тысячи испытанных соединений получает официальный

статус. Это приводит к тому, что средняя стоимость разработки одного лекарства приближается к

одному миллиарду долларов США. К тому же весь процесс разработки – от времени синтеза и

начала исследований до поступления препарата в продажу – занимает до 15 лет.

Ускорение поиска и более целеустремленное исследование новых лекарственных веществ

должно привести к снижению общих затрат на их разработку (главным образом, за счет

сокращения числа неудачных препаратов). Этого можно достичь за счет улучшения

аналитических методов, находящихся в арсенале биохимических и фармацевтических

лабораторий. Принципиальным требованием к таким методам является способность разделять и

определять отдельные комплексы металлов, оказывая минимальное воздействие на их состав в

ходе анализа. С этих позиций важное место в разработке металлосодержащих целевых

соединений, главным образом, противоопухолевого действия может занять капиллярный

электрофорез (КЭ). Немаловажным при выборе КЭ является ряд его сопутствующих достоинств:

простота аппаратурного оформления, разработки методики и проведения самого анализа;

минимальный объем необходимой пробы; совместимость с физиологическими условиями;

сочетаемость с различными методами детектирования и, что особенно важно при анализе смесей,

содержащих множество метаболических форм часто с разной полярностью заряда, – высокая

эффективность разделения. Кроме того, время анализа обычно невелико (в пределах 10 мин). Это

сводит к минимуму возможные изменения в исходном распределении комплексных форм

металлов в разделительной системе.

Цель и задачи исследования. Основная цель работы состояла в расширении аналитических

возможностей КЭ при исследовании комплексов металлов с целью их более эффективной

разработки в качестве противоопухолевых лекарственных средств.

Достижение поставленной цели предусматривало решение следующих задач:

- совершенствование методологии КЭ для оценки устойчивости и взаимодействий комплексов

металлов с белками и другими компонентами крови в модельных физиологических условиях (с

учетом особенностей регистрации быстрых и медленных процессов);

- адаптацию гибридного варианта КЭ, в сочетании с масс-спектрометрией с индуктивно

связанной плазмой (ИСП-МС), для идентификации образующихся белковых форм металлов и

исследования особенностей связывания комплексов металлов белками (в том числе в сыворотке

крови);

- оценка фармакологических свойств, отвечающих за достаточную концентрацию

противоопухолевых соединений металлов в плазме крови (устойчивость к гидролизу,

липофильность, реакционная способность по отношению к белкам) с использованием

оптимизированных вариантов КЭ;

- сравнительный анализ кинетических данных с целью выявления белков, способных

осуществлять преимущественное накопление в крови и перенос данного

химиотерапевтического средства в раковую клетку, а также установления структурных

закономерностей по связыванию комплексов одинакового металла различными белками;

- применение КЭ для анализа и контроля качества готовых препаратов;

- развитие возможностей мицеллярной электрокинетической хроматографии (ЭКХ) для

концентрирования комплексов металлов из растворов с высоким солевым составом в режиме

реального времени.
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Научная новизна. Предложен систематический подход к исследованию процессов,

сопровождающих введение и метаболизм противоопухолевых комплексов металлов, который

позволяет: 1) регистрировать несвязанную и связанную (с биомолекулой) формы металлов без

нарушения их состава в ходе КЭ-анализа (за счет применения растворов фоновых электролитов,

совпадающих по составу с физиологическим раствором); 2) регистрировать с достаточной

воспроизводимостью сигналы в присутствии белковых молекул, обладающих высокой

адсорбционной способностью по отношению к материалу кварцевых капилляров, при

концентрациях комплексов металлов, близких к терапевтическим содержаниям; 3) измерять

скорость гидролиза и связывания с белками по изменению интенсивности сигнала исходного

комплекса или образующегося аддукта соответственно; 4) разделять аддукты с различными

белками, в том числе при физиологическом соотношении их концентраций и в составе сыворотки

крови, и проводить in vitro мониторинг их метаболических превращений.

Развит комбинированный метод, сочетающий КЭ и ИСП-МС, для изучения взаимодействия

комплекса рутения(III), находящегося на стадии клинических испытаний, с белками крови,

идентификации образующихся аддуктов и оценки их устойчивости под действием компонентов

крови с восстановительным действием. Впервые исследованы формы существования

противоопухолевого комплекса галлия орального действия в реальном объекте – сыворотке крови.

Предложен высокопроизводительный способ оценки относительной липофильности

цитотоксических комплексов металлов различного структурного типа и заряда, основанный на

зависимости параметров миграции соединений в ЭКХ от величин констант распределения в

системе н-октанол–вода (log P).

Впервые показана возможность концентрирования нейтральных комплексов металлов в

режиме in-line, т.е. в самом разделяющем капилляре, за счет реализации условий изотахофореза на

начальном этапе мицеллярной ЭКХ.

Практическая ценность работы. Методом КЭ определены кинетические параметры in vitro

связывания комплексов рутения(III) и галлия, проходящих клиническое тестирование или

доклиническое исследование, с транспортными белками крови. С использованием ИСП-МС

детектирования идентифицированы аддукты с альбумином и трансферрином, в том числе в

сыворотке крови, и показана их устойчивость в модельных внеклеточных условиях. Полученные

данные согласуются с гипотезой, что за транспорт химиотерапевтических соединений данных

металлов в раковую клетку отвечает трансферрин.

В терминах липофильности (log P), рассчитанной в рамках формализма количественной

взаимосвязи структура-активность (т.е. удерживание в условиях ЭКХ), охарактеризовано

представительное число цитотоксических комплексов галлия. Сделан вывод, что 8-

оксихинолинатный комплекс обладает оптимальным гидрофильно-гидрофобным балансом для

эффективного действия при оральном приеме. Методом КЭ-ИСП-МС установлено, что комплекс

устойчив в среде модельного сока тонкого кишечника и не образует других химических форм

металла, что также способствует его высокой терапевтической концентрации в крови.

Предложен новый подход к концентрированию нейтральных комплексов металлов при их

определении методом мицеллярной ЭКХ. Стадия in-line концентрирования включает

изотахофоретическую фокусировку отрицательно заряженных мицелл с последующим

распределением в них – с повышенными константами – аналитов. Показано, что такой эффект

может быть реализован при анализе биологических жидкостей с высоким солевым составом

(кровь, моча и др.).

Разработан способ оценки срока годности твердых лекарственных форм (на примере

таблеток с 8-оксихинолинатом галлия) при помощи мицеллярной ЭКХ. Метод может быть

рекомендован для контроля качества других металлосодержащих химиотерапевтических средств.

Автор выносит на защиту:

- методологию изучения противоопухолевых соединений на основе комплексов металлов,

реализованную в различных вариантах КЭ;

- результаты биовещественного анализа для комплексов металлов в модельных физиологических

системах и в сыворотке крови;
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- закономерности поведения комплексов металлов в ЭКХ и способ определения их

относительной липофильности с использованием мицеллярного и микроэмульсионного

вариантов метода;

- данные по определению фармакологических свойств противоопухолевых комплексов металлов

(устойчивость, липофильность и реакционная способность по отношению к белкам крови),

рекомендации о целесообразности их дальнейшей разработки и выводы о возможном

механизме доставки соединений к раковой клетке;

- условия и результаты определения действующего вещества (8-оксихинолината галлия) в

готовой лекарственной форме методом мицеллярной ЭКХ;

- оригинальный вариант концентрирования комплексов металлов непосредственно в

разделяющем капилляре, пригодный для анализа биологических жидкостей методом

мицеллярной ЭКХ.

Публикации и апробация работы. По материалам диссертации опубликованы 38 работ, в том

числе 14 статей и 24 тезиса докладов. Основные результаты работы представлены на

Международном конгрессе по аналитическим наукам ICAS-2006 (Москва, 2006); 7-й Конференции

по хроматографии (Белосток, Польша, 2006); 13-й Международной конференции по

биологической неорганической химии (Вена, Австрия, 2007); 4-й и 5-й Международных

конференциях Северного общества по методам разделения (Каунас, Литва, 2007; Таллинн,

Эстония, 2009); 2-й и 3-й Всероссийских конференциях «Аналитика России» (Краснодар, 2007 и

2009); 19-м Международном симпозиуме по фармацевтическому и биомедицинскому анализу


[…]


Корреляция между log k′ и log P. Факторы удерживания, рассчитанные по

экспериментальным данным, коррелировали с параметрами липофильности (log P) с помощью

программы SigmaPlot 6.0 (Jandel Scientific, USA). Использовали четыре набора величин

липофильности: log P комплексов, определенные экспериментально; log P комплексов,

рассчитанные по программе ChemOffice; библиотечные данные log P соответствующих лигандов

(log PL,библ); и log P лигандов, рассчитанные посредством программы ChemOffice. Наиболее

статистически значимое уравнение, включающее одновременно данные для заряженных и

нейтральных комплексов, выглядит следующим образом: log PL,библ = 2,24(±0,10) + 1,03(±0,11) log

k′ (r = 0,976; n = 7).

Отметим, что разработанный подход может быть использован для оценки log P нейтральных

хелатов галлия как в мицеллярном, так и в микроэмульсионном варианте ЭКХ. Однако только
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МЭЭКХ можно применять одновременно для нейтральных и заряженных комплексов, причем с

достаточной для скрининговых целей точностью и скоростью.

ВЫВОДЫ

1. Развита методология капиллярного электрофореза (КЭ) для биовещественного анализа и

исследования in vitro метаболических превращений противоопухолевых соединений на основе

комплексов металлов. Проведен сравнительный анализ различных вариантов КЭ и

разработаны базовые методики, позволяющие изучать связывание комплексов металлов с

белками крови в модельных физиологических условиях и в реальных биологических объектах,

идентифицировать образующиеся белковые формы, оценивать их устойчивость и устойчивость

исходных соединений (в том числе в лекарственной форме), а также относительную

липофильность лекарственных веществ.

2. Предложены два варианта капиллярного зонного электрофореза (КЗЭ) для изучения

взаимодействия комплексов галлия и рутения(III), в том числе находящихся на стадии

клинических испытаний, с транспортными белками крови. Измерения проводили, регистрируя

изменение сигнала образующегося металлосодержащего аддукта (методом масс-

спектрометрии с индуктивно связанной плазмой, ИСП-МС) или сигнала белка за счет

аддуктообразования (фотометрическое детектирование). Определены константы скорости

связывания с альбумином и трансферрином и на основании анализа полученных данных

сделано заключение, что доставка комплексов в раковую опухоль должна происходить

преимущественно по трансферриновому циклу.

3. Исследованы формы существования белковых аддуктов разрабатываемого лекарства на основе

комплекса рутения(III) с индазольными лигандами в модельной внеклеточной среде. В

зависимости от устойчивости компонентов крови с восстановительными свойствами в

растворе фонового электролита, для измерений предложено использовать КЗЭ или аффинный

КЭ. Установлено, что ни аскорбиновая кислота, ни глютатион при концентрациях,

соответствующих их содержанию в крови, не восстанавливают рутений до двухвалентного

состояния, а также не изменяют состав альбуминового и трансферринового аддуктов по

лигандообменному механизму. Последний вывод подтвержден при детектировании белковых

форм металла методом ИСП-МС.

4. В развитие КЭ-ИСП-МС как метода биовещественного анализа изучен in vitro метаболизм

комплекса галлия орального действия (8-оксихинолинат). Установлено, что в условиях,

моделирующих среду тонкого кишечника, других химических форм галлия не образуется.

Обнаружено, что комплекс взаимодействует с основными белками сыворотки крови –

альбумином и трансферрином, причем сродство ко второму белку заметно выше. Благодаря

многоэлементной способности ИСП-МС идентифицированы три трансферриновых аддукта

(один из которых содержит и галлий, и железо) и предложен механизм их образования.

Кинетика образования и равновесное распределение белковых форм комплекса галлия в

сыворотке крови в основном отвечает таковым, измеренным при взаимодействии с

трансферрином. Это позволяет сделать вывод, что именно этот белок отвечает за транспорт

лекарства по кровотоку и доставку к раковой клетке.

5. Применимость электрокинетической хроматографии (ЭКХ) для предсказания и априорного

расчета липофильности разрабатываемых лекарственных веществ впервые

продемонстрирована для случая комплексов металлов различного структурного типа и заряда.

Построены модельные зависимости между параметрами миграции и коэффициентами

распределения соединений в системе н-октанол–вода (log P). Показано, что и мицеллярный, и

микроэмульсионный варианты ЭКХ могут быть использованы для оценки log P нейтральных

хелатов галлия. Однако только микроэмульсионную ЭКХ можно применять одновременно для

нейтральных и заряженных комплексов, причем с достаточной для скрининговых целей

точностью и скоростью (до 20 мин). Другими достоинствами ЭКХ является минимальное
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количество пробы, расходуемое на один анализ (приблизительно 0,05 мг), и возможность

одновременного определения log P нескольких соединений, причем их чистота (наличие

примесей) не является ограничением.

6. Предложен метод контроля устойчивости 8-оксихинолината галлия в готовой лекарственной

форме. Схема анализа основана на количественном извлечении действующего вещества из

таблеток под действием ультразвуковой экстракции и определение методом мицеллярной

ЭКХ. Анализ таблеток с различным содержанием комплекса галлия, хранившихся более чем

два года, показал их фармацевтическую пригодность.

7. Разработан новый вариант концентрирования комплексов металлов в условиях мицеллярной

ЭКХ. Принцип концентрирования основан на изотахофоретической фокусировке отрицательно

заряженных мицелл (например, додецилсульфата натрия), в которые комплекс металла

распределяется (с повышенными коэффициентами распределения), мигрируя через границу

между зонами пробы и фонового электролита, содержащего также замыкающий ион. Такой

эффект реализован при анализе биологических жидкостей (на примере мочи),

высокоподвижные хлорид-ионы которых играют роль лидирующего иона. При оптимальном

выборе замыкающего иона, его концентрации и концентрации хлорид-ионов в пробе факторы

концентрирования могут превышать один порядок величины.
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