ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОПОНЕНТА

на диссертационную работу Фотеевой Лидии Сергеевны на тему: «Капиллярный электрофорез как метод идентификации форм существования, оценки фармакологических свойств и анализа препаратов противопухольных комплексов металлов», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 — аналитическая химия

Лекарственные препараты на основе комплексов металлов получили распространение в терапии анемии, астмы, артрита, их применяют в радиоизотопной визуализации (кобальт, технеций), магнитно-резонансной терапии (гадолиний) и химиотерапии рака (платины, рутений, галлий). Попадая в организм человека эти комплексы участвуют в процессах гидролиза, окисления-восстановления и взаимодействуют с белками плазмы крови. Несомненно, что эти процессы могут изменять активность лекарственных средств, поэтому важнейшей задачей аналитической химии в этой области является изучение возможных химических превращений металло-лекарственных препаратов в живом организме, и оценке содержания их различных химических форм в биологических жидкостях и тканях. Для лабораторного контроля указанных процессов наиболее пригоден метод капиллярного электрофореза (КЭФ), условия разделения и определения в котором менее всего могут влиять на химический состав анализируемого объекта. Возможности КЭФ в этом плане до конца пока не выяснены, в связи с чем *поставлена задача* диссертационной работы Л.С.Фотеевой *обоснована*, а ее тема, несомненно, *актуальна* и важна для оптимизации лекарственной терапии.

Выполненная работа представляет собой системное исследование, в котором ставится и решается важная аналитическая задача — расширение аналитических возможностей капиллярного электрофореза физиологически активных комплексов металлов, включая совершенствование методологии метода при оценке устойчивости комплексов и кинетики их превращений в условиях близких к физиологическим. Важным результатом исследования явилась разработка способа оценки относительной липофильности

исследованных комплексов галлия и рутения и оценка химических форм галлия в реальном объекте – сыворотке крови. В таком ракурсе выполненная работа проведена впервые.

Основные результаты, полученные автором и имеющие принципиальную научную новизну, состоят в следующем:

- предложена комплексная методология изучения противоопухолевых металло-лекарственных соединений, позволяющая исследовать устойчивость и кинетику превращений комплексных соединений металлов, имеющих разную лабильность, исследовать взаимодействие с белками крови, влияние окислителей и восстановителей крови, выявлять химические формы, и оценивать их липофильность, определяющую поведение в рамках взаимосвязи «структура-биологическая активность» фармпрепарата и определять содержание в лекарственной форме в биообъекта и исходном фармпрепарате;

- показана высокая аналитическая эффективность гибридного метода анализа КЭФ-ИСП-МС, позволяющая на 1-2 порядка снизить предел обнаружения металло-лекарственных препаратов, исследовать из превращения на физиологическом уровне, сочетать этот вариант с традиционным КЭФ с фотометрическим детектором и выявлять роль тех или иных транспортных белков, участвующих в доставке препарата к пораженному органу;

- показано, что сочетание методов мицеллярной электрокинетической хроматографии (МЭКХ) и микроэмульсионной электрокинетической хроматографии (МЭЭКХ) позволяет быстро оценивать липофильность комплексов металлов разной структуры, лабильности и заряда, который сочетается с классическим параметром липофильности в системе «октанол-вода»; оптимизированы условия определения липофильности, связанные с природой комплекса металла и условиями его распределения в мицеллу;

- показана возможность концентрирования нейтральных комплексов металлов методом МЭКХ, использующем жидкие наноразмерные мицеллы, в режиме on-line в капилляре как нанореакторе.

В итоге можно констатировать, что проделанная работа позволила лучше понять принципы выбора и достижения наибольшего практического эффекта при использовании противопухольных препаратов в сочетании с простым, экспериментальным и высокоэффективным методом КЭФ в клиническом анализе и расширить границы его применения в фармакокинетике и предварительном скрининге новых аналогичных. Важными для практики применения и фармацевтической промышленности являются метод, позволяющий контролировать устойчивость препарата оксихинолината галлия в готовой лекарственной форме и метод концентрирования нейтральных комплексов металлов в МЭЖХ изотахофоретической фокусировкой, что расширяет возможности определения содержания препарата в биологических жидкостях. Указанные возможности, в совокупности с предложенными конкретными методиками, реализованными как на искусственных, так и реальных объектах, составляют *практическую значимость* данной работы.

Комплексный и многоплановый подход к решению поставленной задачи, состоящий в использовании большого числа экспериментальных методов и факторов, а также соответствие результатов, полученных различными указанными выше методами и применение хемометрических методов обработки результатов являются основой *высокой степени обоснованности и достоверности полученных автором научных положений, выводов и рекомендаций и новизны результатов*.

Все 7 глав диссертации написаны логично, ясно, хорошим языком, содержат постановку задачи в начале главы, выводы не только в конце глав, но даже отдельных параграфов, общие выводы, иллюстративный материал в виде таблиц и рисунков. Результаты в таблицах в подавляющем большинстве представлены верно. Обзор литературы отличается краткостью и системностью анализа литературных данных, их критическим обсуждением и заканчивается постановкой задач исследования.

Замечания и вопросы, которые можно сделать по данной работе не носят принципиального характера и могут быть квалифицированы как пожелания, способные улучшить качество работы.

1. В диссертации говорится, что образование хелатных структур способствует большей устойчивости хелатов галлия к гидролизу, который ограничивал применение солей галлия. Понятно, что причиной является конкуренция реакций гидролиза и комплексообразования. Вопрос в том: играет ли в этом случае роль константы устойчивости комплекса или же её соотношения с устойчивостью комплекса галлия с белками? Есть ли литературные сведения об этом?

2. Глава 3 содержит всего 3 страницы описания эксперимента. Наверное можно было бы дать сам исходный экспериментальный материал, например, электрофореграммы при оценке заряда комплексов или графические зависимости, использованные для расчета констант скоростей гидролиза комплексов галлия и, таким образом, увеличить её объем в качественном плане.

3. Не совсем понятен принцип, которым руководствовался автор при выборе числа значащих цифр в численных данных (табл.4.1; 4.2; 4.3), например в ряде случаев справедливо использована первая значащая цифра интервала (она же и сомнительная), автор оставил её одну и сам результат оканчивался на десятых долях и имел две значащие цифры. В то же время рядом приведены данные, когда доверительный интервал для такого же эксперимента имел уже две сомнительные цифры, тогда и основной результат имел 3, а не 2 значащие цифры.

4. В ряде случаев в подписи к рисунку нет описания цифровых обозначений пиков, например рис. 4.2 и 4.3; на стр. 68 говорится об изотермах связывания, желательнее было бы их привести в диссертации.

5. Не совсем понятно, о какой линейности, и в каких координатах идет речь на стр. 87 при описании табл. 5.4 и 5.5. Изменения $\log k'$ от концентрации изопропанола не выглядят линейными в таблице. Не совсем четкой выглядит трактовка процессов (стр.88), протекающих в микроэмульсиях, и роли

отдельных компонентов во влиянии на критическую концентрацию мипеллообразования ПАВ.

Предложенные методы, подходы и полученные результаты могут быть использованы при чтении лекций и в экспериментальной работе в Московском, Санкт-Петербургском, Саратовском, Воронежском, Кубанском, Владимирском государственных университетах, ГЕОХИ РАН, ИОНХ РАН (г. Москва), а также других научных и отраслевых учреждениях, связанных с использованием капиллярного электрофореза в анализе и применением противопопуховых препаратов в медицине.

Содержание диссертации полностью отражено в автореферате и соответствует указанной специальности. Автореферат дает полное представление о вкладе автора, новизне и значимости результатов. Основные результаты работы изложены в беспрецедентном для кандидатской диссертации количестве и уровне публикаций (их 38), в том числе 14 статей в индексируемых Web of Science научных журналах, рекомендованных ВАК, из которых 1 обзорная статья в Журнале аналитической химии, а 13 в ведущих мировых журналах аналитического профиля. Результаты доложены и прошли апробацию на 20 международных и всероссийских профильных конференциях, что также подтверждает *достоверность* полученных автором результатов. Диссертационная работа Фотеевой Л.С. ясно и лаконично изложена и оформлена, что, несомненно, свидетельствует о высокой квалификации автора работы.

Все изложенное позволяет сделать заключение, что по актуальности решаемых задач, научной новизне и значимости основных положений и выводов, практической полезности достигнутых результатов рассматриваемая диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 и может рассматриваться как завершенная научно-квалификационная работа, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития аналитических возможностей и

методологии капиллярного электрофореза, а ее автор – Фотеева Лидия Сергеевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.02 – аналитическая химия.

Профессор кафедры аналитической химии
и химической экологии Саратовского
государственного университета, доктор
химических наук, профессор,
заслуженный деятель науки РФ

Штыков Сергей Николаевич

Почтовый адрес: 410012, г. Саратов, ул. Астраханская 83, корп. 1
Телефон: +7 (8452)516411
Электронная почта: shtykovsn@mail.ru

29.10.2014

*Старший эксперт Р.И.
Фотеева*

С.И. Николаев